
ZAPISNIK
sa 75. sjednice Odbora za ekonomiju, finansije i budžet Skupštine Crne

Gore, 
održane 15, 24, 30. oktobra, 7, 14. novembra i 27. decembra 2014. godine

Sjednica je počela u  10:10 časova.
Predsjedavao je Aleksandar Damjanović, predsjednik Odbora. 
Sjednici su prisustvovali poslanici: Zoran Jelić, Veljko Zarubica, Rešid Adrović,

Filip Vuković, Damir Šehović, Almer Kalač, Nik Gjeloshaj i Strahinja Bulajić.
Sjednici nijesu prisustvovali poslanici: Nebojša Medojević, Milutin Đukanović,

Srđan Milić i Mladen Bojanić.
Sjednici  u  svojstvu  predstavnika  predlagača  prisustvovali  su:  Bojana

Bošković,  generalna  direktorica  Direktorata  za  finansijski  sistem  i  unapređenje
poslovnog  ambijenta  u  Ministarstvu  finansija;  Novo  Radović,  v.d.  generalnog
direktora  Direktorata  za  poreski  i  carinski  sistem  u  Ministarstvu  finansija;  Ivan
Radulović,  načelnik  Direkcije  za  sprovođenje  analize  procjene  uticaja  propisa  u
Ministarstvu finansija; Nađa Marović, savjetnica guvernera za regulativu finansijskog
sistema  Centralne  banke  Crne  Gore,  Ana  Vlahović,  savjetnica  viceguvernera  za
finansijsku stabilnost i platni promet Centralne banke Crne Gore i Nebojša Krstajić,
v.d  generalnog  direktora  Direktorata  za  vazdušni  saobraćaj  u  Ministarstvu
saobraćaja i pomorstva.

 Predsjednik  Odbora,  Aleksandar  Damjanović,  obavijestio  je  članove  da  je
dopisom Centralne banke Crne Gore (13. oktobra 2014. godine) obaviješten da je
viceguverner  CBCG,  Nikola  Fabris,  na  godišnjim  sastancima  Međunarodnog
monetarnog fonda i  Svjetske banke u Vašingtonu, i  da neće  učestvovati  u radu
sjednice, kao i  da je predloženo da u radu Odbora učestvuju predstavnici  CBCG:
Nađa  Marović,  savjetnica  guvernera  za  regulativu  finansijskog  sistema  i  Ana
Vlahović, savjetnica viceguvernera za finansijsku stabilnost i platni promet. Takođe,
obavijestio je Odbor da je dopisom Ministarstva finansija (14. oktobra 2014. godine),
zbog spriječenosti  ministra,  Radoja  Žugića,  da prisutvuje sjednici,  predloženo da
Bojana Bošković,generalni direktor Direktorata za finansijski sistem i unapređenje
poslovnog ambijenta učestvuje u radu Odbora.

Rad sjednice su pratili predstavnici medija.
 Predsjednik  Odbora  konstatovao  je  da postoji  kvorum za rad  i  punovažno
odlučivanje.

Za sjednicu je utvrđen sljedeći

D N E V N I  R E D:
-usvajanje zapisnika sa 72. i 73. sjednice-

1. PREDLOG  ZAKONA  O  SPORAZUMNOM  FINANSIJSKOM  RESTRUKTURIRANJU
DUGOVA PREMA FINANSIJSKIM INSTITUCIJAMA

2. RAZMATRANJE AMANDMANA NA PREDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA
ZAKONA O AKCIZAMA, KOJE SU PODNIJELI:
- Vlada

16-03/14-2/10
- Aleksandar  Damjanović  (jedan)

16-03/14-2/2
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- Damir  Šehović                  (jedan)
16-03/14-2/8 

3. RAZMATRANJE AMANDMANA NA PREDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA
ZAKONA O OBLIGACIONIM ODNOSIMA I OSNOVAMA SVOJINSKO PRAVNIH ODNOSA
U VAZDUŠNOM SAOBRAĆAJU KOJI SU PODNIJELI POSLANICI:

- Milorad  Vuletić  i  Veljko  Zarubica   (jedan)
14-5/14-1/4                               

4. UTVRĐIVANJE  PREDLOGA  ODLUKE  O  IMENOVANJU  JEDNOG  ČLANA  SENATA
DRŽAVNE REVIZORSKE INSTITUCIJE I

5. TEKUĆA PITANJA 

*     *     *
Zapisnici sa 72. i 73. sjednice Odbora usvojeni su bez primjedbi.

*     *     *

Prva  tačka -  PREDLOG  ZAKONA  O  SPORAZUMNOM  FINANSIJSKOM
RESTRUKTURIRANJU DUGOVA PREMA FINANSIJSKIM INSTITUCIJAMA

Nakon  što  je  generalna  direktorica  Direktorata  za  finansijski  sistem  i
unapređenje  poslovnog  ambijenta  u  Ministarstvu  finansija,  Bojana  Bošković,
upoznala Odbor sa razlozima za predlaganje Zakona o sporazumnom finansijskom
restrukturiranju dugova prema finansijskim institucijama, a predstavnice Centralne
banke  Crne  Gore,  Nađa  Marović,  savjetnica  guvernera  za  regulativu  finansijskog
sistema i Ana Vlahović,  savjetnica viceguvernera za finansijsku stabilnost i platni
promet iznijele stav ove institucije o predloženom aktu, otvorena je rasprava.

U raspravi su učestvovali poslanici: Aleksandar Damjanović, Strahinja Bulajić i
Damir Šehović.

Odbor je, tokom rasprave, ocijenio potrebnim da Ministarstvo finansija dostavi
dodatne informacije o predloženom aktu koje se odnose na uticaj istog na budžet
države. Takođe, Odbor je zatražio od Centralne banke Crne Gore da dostavi mišljenje
o navedenom predlogu zakona, u pisanoj formi.

Odbor  je,  s  tim u vezi,  odlučio  da se  o  Predlogu zakona o  sporazumnom
finansijskom  restrukturiranju  dugova  prema  finansijskim  institucijama izjasni  u
nastavku sjednice, nakon dostavljanja dodatnih informacija od strane predstavnika
Ministarstva finansija i Centralne banke Crne Gore.

Druga tačka -  RAZMATRANJE AMANDMANA NA PREDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I
DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA, KOJE SU PODNIJELI:

- Vlada
16-03/14-2/10

- Aleksandar  Damjanović  (jedan)
16-03/14-2/2

- Damir  Šehović                  (jedan)
16-03/14-2/8 

2



Novo  Radović,  v.d.  generalnog  direktora  Direktorata  za  poreski  i  carinski
sistem u Ministarstvu finansija obrazložio je razloge za podnošenje dva amandmana
Vlade  na Predlog  zakona  o  izmjenama i  dopunama Zakona  o  akcizama,  koji  su
postali sastavni dio teksta predloženog akta.  

Poslanik  Aleksandar  Damjanović  podsjetio  je  članove  da  je  Odbor  na  67.
sjednici, 24. jula 2014. godine, razmatrao amandman koji je podnio na predloženi
akt, kao i da je nakon iskazanog stava, Nova Radovića, v.d. generalnog direktora
Direktorata za poreski i carinski sistem u Ministarstvu finansija, da treba sačekati
pisano  izjašnjenje  Vlade  o  navedenom  amandmanu,  kao  i  procjenu  efekata
predloženog amandmana, dogovoreno da se Odbor na jednoj od narednih sjednica
izjasni  o  istom.  Poslanik  Damjanović  ukazao  je  da  još  uvijek  nijesu  dostavljenje
tražene informacije, nakon čega je predstavnik predlagača zakona sugerirao da se
izvši  izmjena teksta amandmana kako bi bio prihvaljiv.

Nakon  što  je  poslanik  Damir  Šehović,  obrazložio  suštinu  podnijetog
amandmana, a v.d. generalnog direktora Direktorata za poreski i carinski sistem u
Ministarstvu  finansija,  iznio  stav  Vlade  ,  Odbor  je  odlučio  da  podnese  Skupštini
sljedeći

I Z V J E Š T A J
       Podnosioci amandmana obrazložili su suštinu predloženih amandmana, a

predstavnik Vlade iskazao stav o navedenim amandmanima.

(I) Polazeći od rasprave na Odboru i sugestija predlagača, poslanik Aleksandar 
Damjanović izmjenio je amandman  tako da glasi:

„U članu 12 Predloga zakona kojim se dodaje novi član 80f, u stavu 1, tačka 1 
cifre „18,00" zamjenjuju se ciframa „19,00".

U istom članu, u istom stavu, tačka 2 cifre „19,00" zamjenjuju se ciframa 
„20,00".

U istom članu, u istom stavu, tačka 3 cifre „20,00" zamjenjuju se ciframa 
„22,00".

U istom članu, u istom stavu, tačka 4 cifre „21,00" zamjenjuj u se ciframa 
„24,00".

U istom članu, u istom stavu, tačka 5 cifre „22,00" zamjenjuju se ciframa 
„26,00".

U istom članu, u stavu 2 tačka 2 cifre „34,5" zamjenjuju se cifrom „34".
U istom članu, u istom stavu, tčeka 3 cifra „34" zamjenjuju se cifrom „33".
U istom članu, u istom stavu, tačka 4 cifre „33,5" zamjenjuju se cifrom „32".
U istom članu, u istom stavu, tačka 5 cifra „33" zamjenjuje se cifrom „31".“

Odbor je, nakon izjašnjavanja, jednoglasno, sa osam glasova "za", odlučio da
predloži  Skupštini  da prihvati  ovako izmijenjen a  m a  n  d  m a  n  poslanika
Aleksandra Damjanovića.

Predstavnik predlgača prihvatio je ovako izmjenjen amandman.

(I) Odbor  je,  nakon  izjašnjavanja,  sa  osam  glasova  "za"  odlučio  da  predloži
Skupštini  da  prihvati a m a n d m a n  ( br. 16-03/14-2/8) koji je podnio
poslanik Damir Šehović.
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Predstavnik  Vlade prihvatio  je  navedeni  amandman  tako  da  isti  postaje
sastavni dio teksta predloga zakona.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupštine određen je poslanik Aleksandar
Damjanović.

Treća tačka -  RAZMATRANJE AMANDMANA NA PREDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I
DOPUNAMA ZAKONA O OBLIGACIONIM ODNOSIMA I OSNOVAMA SVOJINSKO PRAVNIH
ODNOSA U VAZDUŠNOM SAOBRAĆAJU koji su podnijeli 

- Milorad  Vuletić  i  Veljko  Zarubica   (jedan)
14-5/14-1/4  

Poslanik  Veljko  Zarubica,  podnosilac  amandmana,  obrazložio  je  suštinu
podnijetog amandmana, a Nebojša Krstajić, v.d generalnog direktora Direktorata za
vazdušni  saobraćaj  u  Ministarstvu  saobraćaja  i  pomorstva,  iskazao stav  Vlade o
istom, Odbor je odlučio da podnese Skupštini sljedeći

I Z V J E Š T A J
       
Podnosioc  amandmana  obrazložio  je  suštinu  predloženog  amandmana,  a

predstavnik Vlade iskazao stav o navedenom amandmanu.

Poslanik Veljko Zarubica prihvatio je sugestiju predlagača i  izmjenio amandman  
tako da glasi:

U  članu  20  Predloga  zakona  kojim  se  dodaje  novi  član  182b,  stav  6
navedenog člana mjenja se i glasi:

"(6) O kaznenim odredbama propisanim za kršenje ovog zakona koje se 
odnose na prava lica sa invaliditetom i lica smanjene pokretljivosti kao i 
njihovim naknadnim izmjenama i dopunama Agencija obavještava Evropsku 
komisiju."

Odbor je, nakon izjašnjavanja, jednoglasno, sa osam glasova "za", odlučio da
predloži Skupštini da prihvati izmjenjen a m a n d m a n . 

Predstavnik  Vlade   prihvatio   je  ovako  modifikovan  amandman  tako  da  isti
postaje sastavani dio teksta predloga zakona.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupštine određen je poslanik Veljko Zarubica.

Četvrta  tačka - UTVRĐIVANJE PREDLOGA ODLUKE O IMENOVANJU JEDNOG ČLANA
SENATA DRŽAVNE REVIZORSKE INSTITUCIJE

Imajući  u  vidu  da  je  na  73.  sjednici,  održanoj  8.  oktobra  2014.  godine,
dogovoreno  da  Predlog  odluke  o  imenovanju  jednog  člana  Senata  Državne
revizorske institucije, Odbor utvrdi u prisustvu svih članova Odbora, dogovoreno je
da se razmatranje navedene tačke dnevnog reda odgodi.

Na predlog jednog broja članova Odbora, dogovoreno je da Odbor, u nastavku
sjednice, uz prisustvo svih članova Odbora,  odluči  da li  je  potrebno organizovati
konsultativno saslušanje prijavljenih kandidata prije izjašnjavanja.
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Peta tačka - TEKUĆA PITANJA

Predsjednik Odbora:

a) podsjetio je  da je nastavak 69.  sjednice – kontrolno saslušanje -  direktora  JU
Centar savremene umjetnosti sazvan za 16. oktobar 2014. godine, sa početkom
u 10 časova. 
Istog dana,  u 11.30 časova  sazvana je 74. sjednica -  kontrolno saslušanje –
potpredsjednika  Vlade  za  ekonomsku  politiku  i  finansijski  sistem,  dr  Vujice
Lazovića,  ministra  ekonomije,  dr  Vladimira  Kavarića,  predsjednika  Odbora
direktora  Elektroprivrede  Crne  Gore  ad  Nikšić,  Srđana  Kovačevića  i  izvršnog
direktora  Elektroprivrede  Crne  Gore  ad  Nikšić,  Stefana  Pastorija,  povodom
realizacije ugovora između Vlade Crne Gore i kompanije A2A.

b) obavijestio je  članove Odbora da su tri  nevladine organizacije ,  NVO „Institut
Alternativa“, NVO „Green Home“ i NVO „MANS“ dostavile dopise, kojima se traži
učešće na  74.  sjednici,  zakazanoj  za  16.  oktobar  2014.  godine.  Odbor  je
obaviješten da su na sjednicu pozvani predstavnici dvije nevladine organizacije:
NVO „Institut Alternativa“ i NVO „Green Home“.

*     *     *
Sjednica je prekinuta u 11:40 časova.

*     *     *
Sjednica je nastavljena 24.  oktobra 2014. godine u 12.05  časova.
Predsjedavao je Aleksandar Damjanović, predsjednik Odbora.
Sjednici  su  prisustvovali  poslanici:  Veljko  Zarubica,  Rešid  Adrović,  Almer

Kalač, Nik Gjeloshaj, Strahinja Bulajić i Milutin Đukanović.
Sjednici  nijesu  prisustvovali  poslanici:  Zoran  Jelić,  Filip  Vuković,  Damir

Šehović, Nebojša Medojević, Srđan Milić i Mladen Bojanić.
Rad sjednice pratili su predstavnici medija.

Četvrta tačka -  UTVRĐIVANJE PREDLOGA ODLUKE O IMENOVANJU JEDNOG ČLANA
SENATA DRŽAVNE REVIZORSKE INSTITUCIJE

Povodom  utvrđivanja  Predloga  odluke  o  imenovanju  jednog  člana  Senata
Državne  revizorske  institucije,  imajući  u  vidu  da  je  na  73.  sjednici,  održanoj  8.
oktobra 2014. godine, dogovoreno da Predlog odluke o imenovanju jednog člana
Senata Državne revizorske institucije Odbor utvrdi u prisustvu svih članova Odbora,
dogovoreno je da se razmatranje navedene tačke dnevnog reda ponovo odgodi.

*     *     *
Sjednica je prekinuta u 12.10 časova.

*     *     *
Sjednica je drugi put nastavljena 30.  oktobra 2014. godine u 13.55  časova.
Predsjedavao je Aleksandar Damjanović, predsjednik Odbora.
Sjednici su prisustvovali poslanici: Zoran Jelić, Rešid Adrović, Damir Šehović,

Almer Kalač, Nik Gjeloshaj, Strahinja Bulajić, Milutin Đukanović, Srđan Milić i Mladen
Bojanić.

Poslanik Veljko Zarubica najavio je odsustvo sa sjednice.
Sjednici nijesu prisustvovali poslanici: Filip Vuković i Nebojša Medojević.
Rad sjednice pratili su predstavnici medija.
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Četvrta tačka -  UTVRĐIVANJE PREDLOGA ODLUKE O IMENOVANJU JEDNOG ČLANA
SENATA DRŽAVNE REVIZORSKE INSTITUCIJE

Imajući u vidu da je poslanik Zoran Jelić predložio da se povodom utvrđivanja
Predloga odluke o imenovanju jednog člana Senata Državne revizorske institucije
održi konsultativno saslušanje, kao i da Zakonom o Državnoj revizorskoj instituciji
nije posebno definisano da se procedura utvrđivanja sprovede u formi saslušanja,
predlog je stavljen na glasanje.

Odbor je, nakon glasanja, sa četiri glasa „za“, četiri „protiv“ i jednim glasom
„uzdržan“ odlučio da ne prihvati predlog za konsultativno saslušanje kandidata za
člana Senata Državne revizorske institucije. 

Shodno ranijem dogovoru da se Odbor o navedenim kandidatima izjasni u
prisustvu svih članova Odbora i imajući u vidu činjenicu da je jedan broj članova
Odbora napustio sjednicu, dogovoreno je da se izjašnjavanje obavi  na sljedećem
nastavku sjednice,.

*     *     *
Sjednica je prekinuta u 14.20 časova.

*     *     *
Sjednica je treći put nastavljena 7.  novembra 2014. godine u 11.45  časova.
Predsjedavao je Aleksandar Damjanović, predsjednik Odbora.
Sjednici su prisustvovali  poslanici: Filip Vuković, Almer Kalač, Nik Gjeloshaj,

Strahinja Bulajić, Milutin Đukanović i Mladen Bojanić.
Odsustvo sa sjednice najavili su poslanici: Damir Šehović i Srđan Milić.
Sjednici  nijesu  prisustvovali  poslanici:  Zoran  Jelić,  Veljko  Zarubica,  Rešid

Adrović i Nebojša Medojević.
Rad sjednice pratili su predstavnici medija.

Prva  tačka -  PREDLOG  ZAKONA  O  SPORAZUMNOM  FINANSIJSKOM
RESTRUKTURIRANJU DUGOVA PREMA FINANSIJSKIM INSTITUCIJAMA

Predsjednik  Odbora,  Aleksandar  Damjanović,  obavijestio  je  Odbor  da  su
Ministarstvo finansija i Centralna banka Crne Gore, shodno dogovoru, sa sjednice
održane 24.  oktobra 2014. godine,  dostavili  dodatne informacije u vezi  Predloga
zakona  o  sporazumnom finansijskom restrukturiranju  dugova  prema  finansijskim
institucijama i  da su se stekli  uslovi  da se Odbor izjasni  o navedenom predlogu
zakona.

Dogovoreno  je  da  se  završna  rasprava  i  izjašnjavanje  o  Predlogu  zakona
odloži  za  sljedeći  nastavak  sjednice,  kako  bi  predstavnici  svih  parlamentarnih
klubova, odnosno, članovi Odbora, dali završne riječi.

Četvrta tačka -  UTVRĐIVANJE PREDLOGA ODLUKE O IMENOVANJU JEDNOG ČLANA
SENATA DRŽAVNE REVIZORSKE INSTITUCIJE

Povodom  utvrđivanja  Predloga  odluke  o  imenovanju  jednog  člana  Senata
Državne  revizorske  institucije,  imajući  u  vidu  da  je  na  73.  sjednici,  održanoj  8.
oktobra  2014.  godine,  Odbor  dogovorio  da Predlog  odluke  o  imenovanju  jednog
člana Senata Državne revizorske institucije utvrdi u pristvu svih članova Odbora i
imajući u vidu činjenicu da je jedan broj članova Odbora napustio sjednicu, te da bi
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na taj način Odbor odlučivao na ivici kvoruma, dogovoreno je da se Predlog odluke o
imenovanju jednog člana Senata Državne revizorske institucije utvrdi na narednom
nastavku sjednice.

Predsjednik  Odbora  Aleksandar  Damjanović,  obavijestio  je  Odbor  da  su
kandidature za mjesto člana Senata Državne revizorske institucije povukli kandidati:
Predrag  Mitrović  (dopisom  br.  00-63-7/14-95/1  od  7.  novembra  2014.  godine)  i
Branko Bulatović (mejlom).

*     *     *
Sjednica je prekinuta u 11:55 časova.

*     *     *
Sjednica je četvrti put nastavljena 14.  novembra 2014. godine u 10.15  

časova.
Predsjedavao je Aleksandar Damjanović, predsjednik Odbora.
Sjednici su prisustvovali poslanici: Zoran Jelić, Veljko Zarubica, Filip Vuković,

Rešid Adrović, Damir Šehović, Almer Kalač i Strahinja Bulajić.
Odsustvo sa sjednice najavili su poslanici: Goran Tuponja i Milutin Đukanović.
Sjednici  nijesu  prisustvovali  poslanici:  Srđan  Milić,  Nik  Gjeloshaj  i  Nebojša

Medojević.
Poslanika Gorana Tuponju je,  u skladu sa članom 65 Poslovnika,  zamijenio

poslanik Srđan Perić.
Sjednici je, u skladu sa članom 55 Poslovnika, prisustvovao poslanika Mladen

Bojanić.
Rad sjednice pratili su predstavnici medija.

Prva  tačka -  PREDLOG  ZAKONA  O  SPORAZUMNOM  FINANSIJSKOM
RESTRUKTURIRANJU DUGOVA PREMA FINANSIJSKIM INSTITUCIJAMA

Predsjednik Odbora, Aleksandar Damjanović, podsjetio je da su Odboru, shodno
dogovoru sa sjednice održane 15. oktobra 2014. godine, dostavljene tri informacije,
i to:

- Ministarstvo  finansija  -  Bečka  inicijativa  za  koordinaciju  evropskih  banaka
(putem mejla);

- Informacija CBCG u vezi sa Predlogom zakona (u pisanoj formi) i
- Ministarstvo  finansija  -  Analiza  uticaja  poreskih  podsticaja  na budžet  Crne

Gore na osnovu implementacije  Predloga zakona,  sa dva scenarija (putem
mejla).

Nakon  uvodnih  napomena  nastavljena  je  rasprava  u  kojoj  su  učestvovali
poslanici: Mladen Bojanić, Aleksandar Damjanović  i Zoran Jelić.

Nakon rasprave, Odbor je odlučio da podnese Skupštini sljedeći

IZVJEŠTAJ
  U uvodnom obrazloženju predstavnici predlagača i Centralne banke Crne Gore

(CBCG)  ukazali  su  da  donošenje  Predloga  zakona  o  sporazumnom  finansijskom
restrukturiranju  dugova  prema  finansijskim  institucijama  ima  za  cilj  stvaranje
stimulativnog okvira koji podržava realno restrukturiranje u vansudskom postupku
ekonomski  održivih  privrednih  subjekata,  kao  i  uvođenje  novih  mehanizama
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restrukturiranja  hipotekarnih  kredita  građana,  čiji  su  pojedinačni  iznosi,  u  okviru
portfolija kredita odobrenih stanovništvu, najveći.

Ukazano je da je pravac djelovanja na smanjenju loših zajmova, tzv. „Podgorički
pristup“, zasnovan na „Istanbulskom pristupu“, kao uspješnom modelu za pomoć
razrješenju bankarske krize u Turskoj u periodu 2002 – 2005. godine, i da implicira
dobrovoljno restrukturiranje loših kredita banka. Imajući u vidu navedeno CBCG je u
novembru  2013.  godine,  donijela  Odluku  o  izmjenama  i  dopunama  Odluke  o
minimalnim  standardima  za  upravljanje  kreditnim  rizikom  u  bankama,  kao  i
obavezala  banke  da donesu  strategije  za postupanje  sa  nekvalitetnim kreditima
(NPL)1 za period  2014 –  2017.  godine,  da  utvrđuju  godišnje  operativne ciljeve  i
kvartalno izvještavaju CBCG o realizaciji tih ciljeva.

Na  Odboru  je  konstatovano  da  se  predloženi  zakon  zasniva  na  konceptu
dobrovoljnosti  učesnika  u  restrukturiranju,  kao  i  na  tome  da  se  finansijsko
restrukturiranje  sprovodi  uz  obavezno  institucionalno  posredovanje.  Takođe,
konstatovano je da se ovim zakonom, u cilju podsticanja efikasnosti i efektivnosti
finansijskog restrukturiranja, utvrđuju određeni podsticaji za povjerioce i za dužnika,
a odnose se na: oslobađanje plaćanja poreza na dodatu vrijednost; kod utvrđivanja
oporezive  dobiti,  iznos  umanjenja  duga  dužnika  priznaje  se  kao  rashod,  kao  i
mogućnost  plaćanja  dospjelog duga u  ratama i  to  u  šest  ili  12 mjesečnih  rata,
zavisno  od  visine  poreskog  duga.  Takođe,  konstatovano  je  da  je  uvedena  i
nemogućnost  pobijanja dužničko-povjerilačkih  odnosa koji  su  predmet ugovora  o
finansijskom restrukturiranju, ako se nad dužnikom otvori stečajni postupak.

  Na zahtjev Odbora dostavljene su dodatne informacije, u cilju sveobuhvatnog
sagledavanja problema NPL:

- Bečka inicijativa za koordinaciju evropskih banaka,
- Informacija CBCG u vezi sa Predlogom zakona i
- Analiza  uticaja  poreskih  podsticaja  na  budžet  Crne  Gore  na  osnovu

implementacije Predloga zakona, sa dva scenarija.

Odbor je  ocijenio da NPL predstavljaju ključni  problem u bankarskom sektoru
imajući  u vidu da su na kraju septembra 2014. godine iznosili  oko 18% ukupnih
kredita i potraživanja, odnosno oko 400 miliona eura. Takođe, konstatovano je da
banke i dalje vode vrlo restriktivnu kreditnu politiku.

Na Odboru su iskazana različita mišljenja u pogledu predloženih rješenja, kao i
iskazana dilema u odnosu na očekivane pozitivne efekte po budžet u dugom roku,
imajući u vidu da, u kratkom roku, poreski podsticaji i plaćanja u ratama, negativno
utiču na prihode budžeta.  Postavljena su i pitanja koja su se odnosila na član 12
Predloga zakona i utvrđivanje podobnosti dužnika za finansijsko restrukturiranje, kao
i član 20 i izbor nezavisnog stručnjaka – savjetnika za finansijsko restrukturiranje.

Takođe,  iskazano je  mišljenje  da se dvije  trećine zakona odnosi  na kredite  iz
klasifikacije B koji ne spadaju u NPL, da se tretira svega 9% ukupnih kredita i da se
uvođenjem predloženih rješenja neće ništa bitno popraviti. Ukazano je i na potrebu
sprovođenja opsežne kontrole banaka.

Na predlog navedenog zakona najavljeno je podnošenje amandmana.
Nakon glasanja, šest glasova „za“ i dva glasa „protiv“, Odbor je odlučio da

predloži  Skupštini  da  usvoji  Predlog  zakona  o  sporazumnom  finansijskom
resturukturiranju dugova prema finansijskim institucijama.

1 Nekvalitetni  krediti  (NPL –  Non-Performing  Loan)  su  krediti,  koji  su,  u  skladu  sa  kriterijumima  CBCG,
klasifikovani u kategorije C, D ili E.
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Za  izvjestioca  Odbora  na  sjednici  Skupštine  određen  je  poslanik  Veljko
Zarubica.

Četvrta tačka -  UTVRĐIVANJE PREDLOGA ODLUKE O IMENOVANJU JEDNOG ČLANA
SENATA DRŽAVNE REVIZORSKE INSTITUCIJE

U odnosu na navedenu tačku dnevnog reda, predsjednik Odbora Aleksandar
Damjanović, podsjetio je Odbor da su kandidature za mjesto člana Senata Državne
revizorske institucije povukli kandidati: Predrag Mitrović i Branko Bulatović.

Imajućui  u  vidu  da  sjednici  nije  prisutno  pet  članova  Odbora,  utvrđivanje
Predloga odluke odloženo je za naredni nastavak sjednice.

*     *     *
Sjednica je prekinuta u 10:30 časova.

*     *     *
Sjednica je peti put nastavljena 27.  decembra 2014. godine u  16:05 časova.
Predsjedavao je Aleksandar Damjanović, predsjednik Odbora.
Sjednici su prisustvovali poslanici: Zoran Jelić, Veljko Zarubica, Filip Vuković,

Rešid  Adrović,  Damir  Šehović,  Almer  Kalač,  Strahinja  Bulajić,  Milutin  Đukanović,
Nebojša Medojević, Nik Gjeloshaj i Goran Tuponja.

Sjednici nije prisustvovao poslanik Srđan Milić.
Rad sjednice pratili su predstavnici medija.

Četvrta tačka -  UTVRĐIVANJE PREDLOGA ODLUKE O IMENOVANJU JEDNOG ČLANA
SENATA DRŽAVNE REVIZORSKE INSTITUCIJE

Imajući  u  vidu  rokove  i  činjenicu  da  se  završava  jesenje  zasijedanje
Parlamenta dogovoreno je da se izvrši  glasanje o utvrđivanju Predloga odluke o
imenovanju jednog člana Senata Državne revizorske institucije.

Glasanje je, shodno Poslovniku Skupštine Crne Gore, bilo javno, a glasalo je
svih 12 prisutnih članova Odbora.

Odbor za ekonomiju,  finansije  i  budžet,  nakon glasanja,  šest  glasova „za“
kandidata Dušana Mrdovića,  pet glasova „za“ kandidata Zariju  Pejovića i  jednim
glasom „uzdržan“, nije utvrdio Predlog odluke o imenovanju jednog člana Senata
Državne  revizorske  institucije,  jer  nijedan  od  predloženih  kandidata  nije  dobio
potrebnu većinu od sedam glasova.

Predsjednik Odbora, Aleksandar Damjanović, podsjetio je da je, imajući u vidu
da nije utvrđen Predlog odluke, potrebno ponovo raspisati Javni poziv za imenovanje
jednog člana Senata Državne revizorske institucije.

*     *     *
Sjednica je završena u 16:10 časova.

*     *     *
Broj: 00-63-7/14-

SEKRETAR ODBORA                    PREDSJEDNIK 
ODBORA
Nađa Vukićević, s.r.                                    mr Aleksandar 
Damjanović, s.r.

75. sjednica Odbora za ekonomiju, finansije i budžet, 
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održana 15, 24. i 30. oktobra i 7, 14. novembra i 27. decembra 2014.
godine

REZULTATI GLASANJA
O PREDLOZIMA AKATA

NAZIV AKTA „ZA“ „PROTIV“ „UZDRŽAN“
PREDLOG ZAKONA O 
SPORAZUMNOM 
FINANSIJSKOM 
RESTRUKTURIRANJU 
DUGOVA PREMA 
FINANSIJSKIM 
INSTITUCIJAMA

Zoran Jelić
Rešid Adrović
Filip Vuković
Veljko Zarubica
Damir Šehović
Almer Kalač

Aleksandar 
Damjanović
Strahinja Bulajić
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Tabela GLASANJA za imenovanje jednog člana Senata Državne revizorske  institucije

              Kandidati

Odbor

Tatjana
Rakoče

vić

Zarija
Pejovi

ć

Mirko
Jovović

Neli
Ćuković

Žarko
Đurišić

Dušan
Mrdovi

ć

Radule
Žurić

Zorica
Kneževi

ć

1. Adrović 
Rešid

+

2. Bulajić 
Strahinja

+

3. Vuković 
Filip

+

4. Gjeloshaj
Nik 

+

5. Đukanović 
Milutin

+

6. Zarubica
Veljko

+

7. Jelić 
Zoran

+

8. Kalač 
Almer

+

9. Medojević  
Nebojša

Uzdržan

10. Milić 
Srđan
11. Tuponja 
Goran

+

12. Šehović 
Damir

+

13. Damjanović
Aleksandar

+

UKUPNO 5 6
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